Criado Por: 46332537000

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

0004B41B5001820027FC0160D102A432

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:1475/10/03/2021

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores/as Vereadores/as.

EMENTA:  Solicitação de médico(a) na UBS Sítio
Floresta.

Vimos pelo presente, encaminhar ao Executivo Municipal, nos termos do art.
167, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, para que seja colocado um
médico(a) para atendimento da Unidade Básica de Saúde (UBS) no bairro Sítio
Floresta.

Compreende-se a situação excepcional causada pela pandemia, de falta geral
de profissionais de saúde, mas há necessidade de atendimento local no bairro,
para tratamento direto das enfermidades menos complexas da população, bem
como encaminhamento adequado daquilo que precisar de assistência mais
qualificada.

JUSTIFICATIVA:

Salientamos que geograficamente o Sítio Floresta fica mais distante de outras
unidades de saúde, o que dificulta o atendimento dos moradores, até pela falta de
recursos para a condução de ônibus (muitas vezes), causada principalmente pela piora
das condições econômicas da população em função da pandemia, daí reforçar-se a
necessidade de um médico(a) local na UBS.

Sala de Sessões, 9 de março de 2021

________________________
PAULO SÍTIO FLORESTA

Vereador líder bancada PSDB